认购数量：24,815,217 股

阳光电源股份有限公司   上市公告书

限售期：12 个月

3、华鑫证券有限责任公司

公司名称：华鑫证券有限责任公司

企业性质：有限责任公司

住所：深圳市福田区金田路 4018 号安联大厦 28 层 A01、B01（b）单元

法定代表人：俞洋

认购数量：24,565,217 股

限售期：12 个月

4、财通基金管理有限公司

公司名称：财通基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地址：上海市虹口区吴淞路 619 号 505 室

注册资本：20,000 万元

法定代表人：阮琪

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他业务

认购数量：45,510,871 股

限售期：12 个月

（十三）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

保荐机构认为：“本次非公开发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司

及其全体股东的利益，符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券发

行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定，发行对象与发行人的控股股东、

实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商不存在关

联关系，发行人控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管

阳光电源股份有限公司   上市公告书

理人员、主承销商、及与上述机构及人员存在关联关系的关联方不存在直接认购

或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形。”

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

律师认为：“发行人本次发行已经取得发行人内部有效批准及授权,  并已获

得中国证监会的核准; 本次发行的过程及认购对象资格符合法律、法规以及规范

性文件的规定; 本次发行的结果公平、公正; 与本次发行相关的认购邀请书、《申

购报价单》、《关于阳光电源股份有限公司非公开发行股票之认购协议》等法律文

书的内容合法、有效; 本次发行募集资金已全部到位。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 12,000 万股股份的登记手续已于 2016 年 7 月 4 日在中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，并于 2016 年 7 月 8 日办理完毕上

市申请。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：阳光电源；证券代码为：300274；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2016 年 7 月 13 日

（四）新增股份的限售安排

新增股份的限售期为新增股份上市之日起 12 个月，预计上市流通时间为

2017 年 7 月 13 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

阳光电源股份有限公司   上市公告书

股份类别

本次发行前

（截至 2016 年 6 月 20 日） 本次发行数

量（股）

本次发行后

（截至股份登记日）

持股数量（股）
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

有限售条件的流通

股份
201,971,400 30.54 120,000,000 321,971,400 41.20

无限售条件的流通

股份
459,438,201 69.46 0 459,438,201 58.80

合计 661,409,601 100.00 120,000,000 781,409,601 100.00

曹仁贤为公司的控股股东及实际控制人，本次发行完成后，持有公司的股份

比例为 32.07%，其作为公司控股股东及实际控制人的地位没有改变。

（二）本次发行前后前 10 大股东持股情况

截至 2016 年 6 月 20 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称 股份性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

限售股份数量

（股）

曹仁贤 境内自然人 37.88 250,560,000   187,920,000

新疆尚格股权投资合

伙企业（有限合伙）
境内一般法人 6.38  42,206,400 0

麒麟亚洲控股有限公

司
境外法人 1.41  9,304,614 0

郑桂标 境内自然人 1.21  8,035,200 6,026,400

中央汇金资产管理有

限责任公司
境内一般法人 1.03  6,831,700 0

阳光电源股份有限公

司-第 1 期员工持股计

划

其他 0.75  4,958,734 0

乌鲁木齐昊阳股权投

资合伙企业（有限合

伙）

境内一般法人 0.70  4,620,000  0

赵为 境内自然人 0.65  4,320,000  0

国泰君安 -建行 -香港

上海汇丰银行有限公

司

境外法人 0.59  3,879,155  0

中国工商银行股份有

限公司-汇添富民营活

力混合型证券投资基

金

其他 0.59  3,872267  0

合计 - 51.19 338,588,070 193,946,400

阳光电源股份有限公司   上市公告书

本次发行后，公司前十大股东如下（截至股份登记日）：

股东名称 股份性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

限售股份数量

（股）

曹仁贤 境内自然人 32.07  250,560,000 187,920,000

新疆尚格股权投资合

伙企业（有限合伙）
境内一般法人 5.40  42,206,400 0

安徽安元投资基金有

限公司
境内一般法人 3.21  25,108,695 25,108,695

华鑫证券－浦发银行

－华鑫证券志道 1 号

集合资产管理计划

其他 3.14  24,565,217 24,565,217

中信建投证券股份有

限公司－博时睿远定

增灵活配置混合型证

券投资基金

其他 1.33 10,391,372 10,391,372

麒麟亚洲控股有限公

司
境外法人 1.19  9,304,614 0

郑桂标 境内自然人 1.03  8,035,200 6,026,400

中央汇金资产管理有

限责任公司
境内一般法人 0.87  6,831,700 0

阳光电源股份有限公

司-第 1 期员工持股计

划

其他 0.63  4,958,734 0

乌鲁木齐昊阳股权投

资合伙企业（有限合

伙）

境内一般法人 0.59 4,620,000 0

合计 - 56.52  441,646,648 254,011,684

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行前后，公司董事、监事及高级管理人员持有我公司股票情况

如下：

姓名 原持股数 持股变动数 现持股数

曹仁贤  250,560,000.00  0  250,560,000.00

赵为  4,320,000.00  0  4,320,000.00

郑桂标  8,035,200.00  0  8,035,200.00

阳光电源股份有限公司   上市公告书

周岩峰  140,000.00  0  140,000.00

李国俊  480,000.00  0  480,000.00

刘磊  480,000.00  0  480,000.00

张居忠 0 0 0

陈贤忠 0 0 0

朱丹 0 0 0

李晓梅 0 0 0

何为 0 0 0

屠运武 0 0 0

陶高周 0 0 0

张许成 0 0 0

谢乐平 0 0 0

张友权 0 0 0

黄学飞 0 0 0

吴家貌 0 0 0

陈志强 0 0 0

程程 0 0 0

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2015 年 12 月 31 日、2016 年 3 月 31 日的归属于母公司所有者

权益和 2015 年度、2016 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑

本次发行新增净资产，本次发行前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）

2016 年 3 月 31 日 4.44 6.94

2015 年 12 月 31 日 4.25 6.79

每股收益（元/股）

2016 年 1-3 月 0.18 0.16

2015 年度 0.64 0.54

（五）财务会计信息分析

1、主要财务数据

阳光电源股份有限公司   上市公告书

（1）合并资产负债表

单位：万元